
«МЫЛДİН» 
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

   РАЙОНСА 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

         АДМИНИСТРАЦИЯ 
       МУНИЦИПАЛЬНОГО 
                    РАЙОНА 
  «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ш У Ö М 

                                              
   

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск 
 
 
от 14 декабря 2021 г.                                                                                                     № 12/1405   
       
 

Об утверждении Порядка  организации  бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 
 
 

Во исполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения", в соответствии с  п.4 ст.37 Федерального 
закона от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» и Правилами 
предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам 
муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, утвержденными постановлением Правительства 
Республики Коми от 31.10.2019. № 522 «О государственной программе Республики Коми 
«Развитие образование», администрация  муниципального района  «Троицко-Печорский» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  

1.Определить Управление образования администрации муниципального района 
"Троицко-Печорский" уполномоченным органом по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях. 

2.Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению. 

3.Управлению образования администраций муниципального района "Троицко-
Печорский" (далее - Управление образования). 

3.1.Довести Порядок до руководителей муниципальных образовательных 
организаций муниципального района «Троицко-Печорский», реализующих 
образовательную программу начального общего образования в срок до 20.12.2021 г. 

3.2.Организовать разъяснительную работу по реализации данного Порядка в срок 
до 25.12.2021 г. 

3.3.Обеспечить контроль за организацией бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в соответствии с утвержденным Порядком. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования). 



5.Считать утратившим силу постановление администрации муниципального 
района «Троицко-Печорский»: от 16.02.2018г. № 02/103 «Об утверждении Порядка 
организации питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на территории муниципального района «Троицко-
Печорский», реализующих образовательную программу начального общего образования». 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя-начальника управления культуры администрации муниципального района 
«Троицко-Печорский» О.В.Чупрову. 
 
 
 
 
Глава муниципального района                                                                              А.Н.Целищев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕЖДЕН  
Постановлением  администрации муниципального  

района «Троицко-Печорский»  
от 14.12.2021 №  12/1405 

(Приложение)  
  

 
 Порядок  

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное  
общее образование в муниципальных образовательных организациях  

 
 
1.Настоящий «Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях» (далее-Порядок)  разработан в соответствии с Постановлением Правительства 
Республики Коми от 31.10.2019 г. № 522  «О Государственной программе Республики Коми 
«Развитие образования», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения" (далее - СанПиН) и предусматривает    
выполнение Соглашения о предоставлении бюджетам муниципальных образований 
субсидии на организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в образовательных организациях, обеспечение 100 % охвата 
организованным питанием обучающихся 1 - 4 классов в дни посещения учебных занятий в 
муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 
муниципального района «Троицко-Печорский», реализующих образовательную програм-
му начального общего образования» (далее - муниципальные образовательные 
организации), в течение учебного года. 
2.Организованное бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях (далее-горячее 
питание) организуется за счет субсидии, предоставляемой Министерством образования, 
науки и молодежной политики Республики Коми, из средств республиканского бюджета 
Республики Коми на очередной финансовый год (в размере 99%) и софинансирования из 
средств бюджета  муниципального района «Троицко-Печорский» (в размере 1%). 
3.Средства целевой субсидии на горячее питание  не могут  быть направлены на иные цели.   
4.Минимальная норма питания на одного обучающегося в день фактического посещения 
учебных занятий в муниципальных образовательных организациях, предусмотренных 
учебным планом муниципальной образовательной организации, в соответствии с  нормами 
питания в день на одного обучающегося согласно СанПиН утверждается решением Совета 
муниципального района "Троицко-Печорский" ежегодно.  
5.В случае наличия экономии средств субсидии, предназначенных на горячее питание 
обучающихся, получающих начальное общее образование, Управление образования  
муниципального района «Троицко-Печорский» вправе ежеквартально в течение 
календарного года с учетом ценообразования продовольственных товаров на территории 
района «Троицко-Печорский»  направлять экономию средств субсидии, предназначенной на 
горячее питание обучающихся 1-4 классов, на обеспечение повышения качества и 
наполнения предоставляемого рациона питания, утверждая приказом увеличение  нормы  
питания на одного обучающегося в день фактического посещения учебных занятий в 
муниципальных образовательных организациях. 
6.Предоставление бесплатного горячего питания в соответствии с настоящим Порядком  
распространяется на обучающихся 1-4 классов в день фактического посещения ими занятий 
в муниципальных образовательных организациях.  
7.Руководители муниципальных образовательных  организаций обеспечивают: 
7.1.Организованное горячее питание в помещении столовой, работающей на 



продовольственном  сырье  или на полуфабрикатах.  
7.2.Горячее питание обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных 
организациях в соответствии с согласованным Территориальным отделом  Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Коми в городе Ухте (далее - Роспотребнадзор)  меню (на период не 
менее двух недель) на учебный год, и утвержденного приказом руководителя  
образовательной организации.    
7.3.100% охват обучающихся горячим питанием в течение учебного года (кроме каникул).  
7.4.Ежемесячный контроль за организацией питания обучающихся 1-4 классов. 
7.5.Предоставление в централизованную бухгалтерию Управления образования 
администрации муниципального района «Троицко-Печорский» (ежемесячно в срок до 1 
числа месяца следующего месяца отчетную информацию (табель посещаемости) о 
фактическом количестве учащихся 1-4 классов, получивших организованное горячее 
питание. 
7.6.Информационную открытость организации питания обучающихся 1 - 4 классов 
родителям (законным представителям), общественности. 
7.7.Размещение на официальном сайте муниципальной образовательной организации в 
течение учебного года ежедневного меню.   
8.Управление образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский»: 
8.1.Обеспечивает своевременное перечисление средств субсидии на организацию горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, в соответствии с представленными документами (договор, 
счет-фактура) руководителем муниципальной образовательной организации. 
8.2.Обеспечивает включение в план контрольно - ревизионной работы на календарный год 
проверки целевого использования данных средств в пределах своей компетенции. 
8.3.Несет ответственность за достоверность представляемых в Министерство образования, 
науки и молодежной политики Республики Коми  и иные  учреждения  сведений и отчетов. 
8.4.Осуществляет контроль  за качеством, сбалансированностью и организацией питания 
обучающихся в соответствии с санитарным законодательством. 
9.Бесплатное горячее питание  прекращается в случаях: 
-отчисления  обучающегося  из муниципальной образовательной организации в период  
его обучения по образовательной  программе начального общего   образования; 
-поступления заявления от родителей (законных представителей)  обучающегося об отказе 
получения горячего питания.  
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Ш У Ö М
	Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск


